¶ *Ley. VIII. Como otorgan a las vegadas los demandados lo que les demandan poniendo defensiones ante si.*

Conocen a las vegadas los demandados, lo que les demandan en juyzio. Pero ponen luego defensiones ante si que han pagado o fecho aquello que les demandan, o q̄ los demandadores les fizieron pleyto, que nunca gelo demandassen. E poren de dezimos, que en tales razones como estas, o en otras semejantes dellas, que

3 c ¶ *A que dixen en latin.* Sentit ista. l. quod per negationem, & non confitendo, nulla opposita exceptione dicatur lis contestata. vid. notata in. l. 1. C. de liti. contesta. & Abb. in. c. 1. de liti. contesta. col. 5. & l. 10. infra eodem.

¶ *Lex. VIII.*

¶ Si reus petita cognoscat, sed solutionem aut pactum de non petendo allegauerit: debet exceptionem probare alias cõdemnabitur in re petita, & si iudici visum fuerit eum maliciose litigasse etiam in expensis ratione dilationis condemnabit. h. d.

1 d ¶ *Dar plazo al demandado.* Hodie dantur viginti dies, per. l. 1. tit. 8. lib. 3. ordinamen. quibus elapsis non admittitur, nisi nouiter orientur vel veniant de nouo ad suam notitiam, & hoc iuret ut ibi habetur, & idem disponitur per ordinationes de Madrid. c. 8. vbi dicitur, quod infra dictos. 20. dies opponatur quæcunq̄ exceptiones, & defensiones peremptoriae & prejudiciales cuiuscunq̄ sint qualitatis, & aduertere ad materiam huius & dictarum. ll. quod est de substantia iudicij, ut proponatur exceptio: quia non proderit probare factum, nisi appõsita sit exceptio. Bald. in. l. per hanc. col. 5. C. de temporibus appe. & sufficeret reo narrare factum, ex quo resultet exceptio secundum Bart. in. l. 1. ff. de except. licet Bald. voluerit contrarium in. d. l. per hanc. Item istud de proponendis exceptionibus, procedet etiam

in causis criminalibus, quia criminalia ad instar civilium in hoc rediguntur. l. absentem. §. 1. ff. de poen. Bald. in. l. 2. col. 5. C. sent. rescind. non poss. si tamen perimeret accusationem debet proponi secundum eum ante nomẽ rei receptum inter reos. l. 2. §. si publico. ff. de adul. Item terminus dictarum. ll. procedet etiam quo ad exceptiones anor-

malas propter verba generalia dictarum. ll. & quia exceptiones anormalæ debent proponi in termino peremptorium, ut declarat Bald. in. l. exceptione. col. 3. C. de probatio. includetur etiam in dicto termino exceptiones largæ sumptæ, licet proprie nõ excludant intentionem: cū istæ. ll. non solum dicantur exceptiones: sed etiam defensiones, argumento eorum, que notat Bart. in. l. 3. §. & parui. ff. quod vi aut clam. licet alibi sub termino exceptionum non comprehenderentur exceptiones intentionis, vel facti gl. in. c. primo. in verbo defensionis de liti. contesta. lib. 6. & in. l. in rebus. super verbo exceptionem. C. de iur. dor. & ibi Bald. notat. & idem Bald. in. l. peremptorias. col. 5. C. senten. rescind. non poss. & las. in. l. generaliter. col. 1. ff. de verborum obligat. Nota tamen, quod sufficere reo si producat suas exceptiones in termino, & si ad hoc non faciat citari aduersarium. Bald. in. l. si ea. in fin. C. qui accu. non poss. admittuntur autem post terminum aliquando cum iuramento partis, ut in. d. l. ordinamen. & l. de Medina, de quo. vid. per Specul. tit. de except. §. dicto. versic. si ergo procurator. & versic. sed nunquid attestacionibus publicatis. & versic. & nota, quod si contra excipientem. Vel si competat restitutio, ut in. d. ordina. de Medina, versic. Otrõsi, que si por parte delos menores, quam vide. & vid. in materia Bald. de millite vassallo qui contu. est col. 5. versic. sed quid dices. exceptio tamen excommunicationis in quacunque parte iudicij opponi potest ut habetur in clementina. 1. de exceptionibus.

¶ *Lex. IX.*

¶ Exceptiones dilatorias, ut pacti de non petendo vsque ad certum tempus, vel fori declinatorias opponat reus: & probet ante litẽ contestatam, & si postea opponat, non auditur. Et si iudex perpendat reum excipere maliciose, apponat ei certum terminum peremptorium ad omnes exceptiones proponendas, & probandas, & postea eas non admittat. h. d.

¶ *Non gela pidiese.* Concor. l. exceptionem. cum gl. ibi. C. de probatio. & cum notatis per Specul. tit. de except. §. nunc videndum. in prin. & videtur intelligenda hæc. l. f. q̄ talis dilatoria solutionis sit proponenda ante liti. contesta. & non post, quando per eam intendit differre iudicium & consequi absolutionem ab instãtia, cum agatur ante

malas propter verba generalia dictarum. ll. & quia exceptiones anormalæ debent proponi in termino peremptorium, ut declarat Bald. in. l. exceptione. col. 3. C. de probatio. includetur etiam in dicto termino exceptiones largæ sumptæ, licet proprie nõ excludant intentionem: cū istæ. ll. non solum dicantur exceptiones: sed etiam defensiones, argumento eorum, que notat Bart. in. l. 3. §. & parui. ff. quod vi aut clam. licet alibi sub termino exceptionum non comprehenderentur exceptiones intentionis, vel facti gl. in. c. primo. in verbo defensionis de liti. contesta. lib. 6. & in. l. in rebus. super verbo exceptionem. C. de iur. dor. & ibi Bald. notat. & idem Bald. in. l. peremptorias. col. 5. C. senten. rescind. non poss. & las. in. l. generaliter. col. 1. ff. de verborum obligat. Nota tamen, quod sufficere reo si producat suas exceptiones in termino, & si ad hoc non faciat citari aduersarium. Bald. in. l. si ea. in fin. C. qui accu. non poss. admittuntur autem post terminum aliquando cum iuramento partis, ut in. d. l. ordinamen. & l. de Medina, de quo. vid. per Specul. tit. de except. §. dicto. versic. si ergo procurator. & versic. sed nunquid attestacionibus publicatis. & versic. & nota, quod si contra excipientem. Vel si competat restitutio, ut in. d. ordina. de Medina, versic. Otrõsi, que si por parte delos menores, quam vide. & vid. in materia Bald. de millite vassallo qui contu. est col. 5. versic. sed quid dices. exceptio tamen excommunicationis in quacunque parte iudicij opponi potest ut habetur in clementina. 1. de exceptionibus.

die
ra p
nar
hee
dila
ex
fu
ta
ista
rius
fer
telli
ex h
feca
nor
ret
fed
licis
pro
bea
ri in
Bal
Sal
cit
ctu
tu
tat
pit
de
lun
exc
imp
liti
nor
aut
test
pos
ni
dit
vin
riar
1 a ¶
ne f
Co
der
pre
int
do
era
cou
ali
con
pet
telli
stit
re v
cep
ad
ta
cur
2 b ¶
aut
3 c ¶
nus
de
por
pos
pro
xi
4 d ¶
nisi
In no.
ber
re. est
l. 1. tit.
Ca
§. li. 4.
mu
nes
tion
tra

diem; sed si ad istum finem non opponeretur, tunc etiã lise contesta-
ra posset opponi & probari; & ea probata pronuntiabitur condemi-
nando ad solutionẽ aduentente die. de quo vi. plene per Bart. & Sa-
lice. & Paul. in d. l. exceptionem. & ibi vid. per Bart. quid si de tali
dilatatoria solutionis constabat ex actis, an possit iudex supplere licet

exceptio non fuerit opposita: & sic cum ista. l. dicitur inferius, nol deue ser cabidas intelligitur, vt ex hoc non differatur iudiciũ non vt totaliter excludatur sed an cũ post litis contesta. proponitur de beant duplicari iudicia. vi. Bald. Paul. & Salic. ibi & facit ad prædictum intellectu, quod notat Abb. in capit. pastoralis de except. colum. tertia de exceptionibus, impediẽtibus litis ingressum non oppositis ante lit. contest. an postea possunt opponi: & concludit, quod sic in vim peremptoriarum.

1 a ¶ *Porque non deue ser personero.* Concord. l. ita demum. C. de procurato. & intellige quantoprocuratur erat habilis ad

comparandum in iudicio pro se: si vero esset inhabilis pro se & pro alio vt seruus, monachus, furiosus vel pupillus tunc etiã post litis contest. posset opponi secundũ Alberi. ibi & Abb. in c. pen. col. ante pen. de procurat. & adde gl. in clem. religiosus de procurat. Item intellige, nisi allegaretur defectus ex parte constituentium, vt quia cõstituentis erat seruus, vel minor, vel syndicus cõstitutus a minori parte vniuersitatis. Alberi. ibidem. Limita etiam, nisi notitia huius exceptionis superueniret post lit. contest. Alberi. & Ioan. And. in addid. ad Specul. tit. de procurato. ver si. item quod est miles. §. i. col. 9. limita etiam nisi opponeretur, qd est falsus procurator. l. licet. C. de procur. & extendere istam. l. etiam si causa sit criminalis. Alberi. ibidem.

2 b ¶ *Nõ era cõplida.* Vide exẽpla per Specul. tit. de procuratore. §. ratiõne autẽ formæ. & vid. l. pomponius. §. ratiõ habitiois. ff. de procurat.

3 c ¶ *Daũ yn plazo peremptorio.* Loquitur ista. l. quando præfigitur terminus ad dilatorias proponendas, & concordat text. in ca. pastoralis de except. nam peremptoriae possunt vsque ad conclus. in causa proponi, vt infra eodem. l. lina. & l. peremptorias. C. senten. rescind. non poss. cum causæ tamen cõgnitione posset præfigi terminus ad peremptorias proponendas secundum Abb. in d. c. pastoralis. vide quẽ dxi supra. in l. 8. isto titu.

4 d ¶ *Non deue ser oydo.* Limita nisi iuret de nouo ad suam notitiam peruenisse, vt habetur in dicto capitulo. pastoralis. de except. & quæ habentur in ordina. de Madrid. c. 8. & c. 28. sed quid si iurauit de nouo peruenisse & tamẽ post apparet, quod imo prius sciebat: Paulus de Cast. licet sub alijs terminis mouet istam. q. in l. l. cum patruo. C. cõmu. vtriusque iudic. & videtur inclinare, quod nõ teneant probationes recepte super tali exceptione, ad quam fuit admissus sub conditione si iurasset de nouo ad eius notitiam peruenisse, cum quo dicto transit Socinus consulendo secundo volumine, cõsilio. 194. in ci-

pit, eleganter & subtiliter. col. i.

¶ Lex. X.

¶ Peremptorias exceptiones, vt quod actor est seruus vel quod petens hæreditatem non est filius testatoris, vel eius cuius est hæreditas vel legatum quod petitur, vel quod testamentum est falsum, vel

¶ *Ley. X. Por quales defensiones non se pue denescasar los demandados que non respondan ala demanda.*

Defensiones ponent a las veggadas los demandados por si, ante que respondan a la demanda, diziendo que non deuen responder a ella, porque aquellos que la fazen son sus siervos. Otro fies, quando alguno demanda herencia de su padre, e le dize el demandado, que non es tenuto de responderle, negando que el demandador non es fijo de aquel, por cuya razon la faze. O si por auentura pide alguna manda, que dize quel fue dexada en testamento, e el demandado dize que non es tenuto de responder a ella, porque el testamento fue falsado. E porende dezimos que por tales defensiones como estas, o otras semejantes dellas, que los demandados pusiesen ante si, para embargar la respuesta, que non se deue el iudgador detener por ellas de yr adelante, por el pleyto principal. Ante dezimos que deue constrenir al demandado, que llanamente responda si, o non, ala demanda quel fazen. E des-

glo. in l. 2. C. de edict. diui. Adri. & notat Bart. in extrauaganti ad reprimendum. super parte figura. & certe de iure communi hoc videbatur dicendũ, vt & adducit Angel. de Aret. in §. que. instit. de except. col. 8. & videtur hæc. l. ius nouum inducere, & de directo est in contrarium huic legi. l. 5. tit. 10. infra ea part. sed responde. vt ibi dixi; quia videtur hæc. l. ius nouum inducere, & ex hoc potest inferri, qd idem sit in omnibus alijs exceptionibus impediẽtibus litis ingressum, vt de iure nostri regni debeant proponi in terminis aliarum; & per hoc non impeditur litis contestatio, & debeat procedi in lite principali, vt habetur in ista. l. & videt etiã colligi ex l. de Madrid. Vi. in fo. 2. cum loquitur de exceptionibus proponendis: in contrariũ tñ no. re. videtur facere. l. 7. titu. 16. infra ead. part. sed ibi dicit qd super tali. l. 1. tit. bus exceptionibus possunt testes recipi lite non contestata in nego. §. li. 4. titu. principali: si tamen iudex vellet compellere partem excipientẽ, cũ a vt nihilominus contestetur litem principalem & super vtroq; prolijs ibi cedatur, posset iudex vt hic habetur. & intellige & limita quãdo probationes talis exceptionis litis finitæ vel aliarum quæ impediunt litis ingressum nõ essent in promptu: nam si essent, videtur quod etiã stante ista. l. & alijs. ll. regni tales exceptiones impediẽt litis ingressum, vt dixi. in d. l. 5. tit. 10. inf. & vid. l. 35. titu. 18. ad finem. infra ead. parti. & vid. quẽ dicam infra eod. l. proxima.

¶ *Ante dezimos que deue constrenir.* Compellitur quis precise vt litẽ contestetur vt hic, licet contrariũ voluit glo. in authen. qui semel super verbo quod locum. C. quomodo, & quando iudex.

¶ *Que llanamente responda si, o non.* Fit ergo contestatio litis etiam per confessionem & saluum manet ius excipiendi. vide l. prima. C. de litis contestatione. & Angel. in l. si debitori. ff. de iudici. Abbas in capitulo vnico de litis contestatione. adde. l. tertiam, titulo decimo in fra eadem paruta.

similes, oppositas per reum admittat iudex: & vtramque partẽ ad probandum suam intentionem, recipiat reum in expensis, nisi illas probauerit condemnado. hoc dicit.

¶ *Son sus siervos.*

Videbatur dicendum contrarium per textum in l. penultima. & ibi Baldus. C. qui accusare. non pos. vbi notat Bald. qd exceptio, quæ opponitur contra personam impedit litis ingressum: & quia cum ista sit exceptio dilatatoria impedire debebat litis contestationem, vt tradit Specul. tit. de except. §. nunc videndum. colum. 2. & quia in omni iudicio quã tunc summario est legitima persona, vt notat

In no. re. est l. 1. ti. §. li. 4.

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

Tercera partida.

¶ Lex. XI.

Opponente reo contra testem, minorem aetate, vel seruitutem, aut contra instrumenta falsitatem, vel quod non sunt facta per notarium publicum, ante omnia debet iudex super istis pronunciare: quia istae & similes sunt exceptiones peremptoriae, & possunt quandoque ante sententiam opponi. h. d.

¶ *Enon d. ue yr adelara.* Approbatur opinio Ioan. & Azo. quae ponit gl. in l. 1. C. de ord. iudicio. & glo in ca. 1. de ord. cogni. sed non seruatur in iudicijs: uno proceditur super negotio principali, & postea pronuntiat super tota causa, & haec practica comprobatur per l. 1. tit. 4. lib. 3. ordi. & per ordina. de

In no. Madrid. vnu re. est. tamen nota, quod l. 1. & si opponitur 2. tit. 5. de incompet. l. 1. tit. iudicis, ne. & 2. esse est, quod sit. 7. super hoc pronuntietur: & si procederetur ad vltiora non pronuntia- do, quod si iudex competens, non valeret pro. el sus: cum non sit certus iudex de sua potestate, arg. l. quae- ro. ff. de eo qui pro tuto. & p. notata p. Bart. m. l. multum interest. ff. de codi. & dem. fra. facit. l. si quis ex alie ra ff. de iudic. & hoc tenet Inno. cen. in. c. praete rea. de dilat. & Paul. in. d. l. 1. C. de ordi. iudic. & hoc etiam videtur approbati per distas ordinationes de Madrid, cum disponunt, quod non sup. plicatur a sententia: qua iudices pronuntiauerint su

per competentia iurisdictionis. Aduerte etiam, quod si opponeretur exceptio litis pendente, vel alia declinatoria, quae impediret processum taliter, quod si super ea non pronuntiareretur, non posset negotium expediri: tunc videtur, quod esset pronuntiaandum expresse vel tacite procedendo ad vltiora, ut notat Bart. in. d. l. 1. C. de ordi. iudic. & Abb. in. d. c. 1. de ord. cogni. & Paul. de Cast. et vult ubi supra quod dicit, quod si iudex noller tale exceptionem admittere, & examinare, quod processus erit nullus: quia facit in contumeliam legis.

pues que ouiere respuesta, deue el judgador rescebir, aqllas defensiones, e yr adelante por ellas en vno, con el pleyto principal. E si las fallare verdaderas, deue dar por quito al demandado, de toda la demanda, quel fazen, e si fueren mentirosas, e el demandador prouare su intencion, en el pleyto principal, deue dar la sentencia contra el demandado, e condenallo, por las despenfas, que hizo el demandador en razon, de aquel pleyto, asy como de suso es dicho.

¶ *Lex. XI. Por quales defensiones puede, el demandado embargar el pleyto principal fasta que sea dado juyzio sobre ellas.*

ADuzen defensiones los demandados, non tan solamente, ante que el pleyto sea comenzado por respuesta, asy como diximos en la ley ante desta: mas aun despues. E esto seria, quando aduxessen a alguno por testigo contra el demandado, para prouarle aquello que el demandador quisiese prouar su intencion por carta, e el demandado dixesse que era falsa, o que non fuera fecha por mano de escriuano publico. Ca a tales defensiones como estas, o otras semejantes de ellas, deue las caber el judgador, e non deue yr adelante por el pleyto principal fasta que de sentencia sobre ellas. E a estas defensiones, e a las otras que de suso fablamos, en la ley que comieça, Conoscen, llaman en latin peremptorias, que quiere tanto dezir como amparamiento, que remata el pleyto. E son de tal natura, que las puede las partes poner, ante que el pleyto sea comenzado

& hoc etiam est de mente dictarum. II. de Madrid cum tractant de exceptione declinatoria. & adde, quod omnis exceptio concernens processum dicitur talis naturae, quod si super ea non pronuntietur tacite, vel expresse, negotium principale non potest expediri, ut declarat Abbas in. d. c. 1. si ergo iudex admittat exceptionem contra testes, vel

instrumenta & examinentur, non est necesse quod pronuntietur super hoc: sed videtur reseruata pronuntiatio, cum negotio principali, ut etiam declarat Paulus de Castro in rubrica. C. de litis contestatio. ad finem, & istud seruatur in practica ut dixi.